
 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

1 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

QUINTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2023               ANO: V               EDIÇÃO: 03º 

PORTARIA Nº 017 DE 04 
DE JANEIRO DE 2023 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
 
RESOLVE 
 
Exonerar o Sr. José 
Matheus Faria Ramalho 
do cargo comissionado de 
Assessor Parlamentar do 
Gabinete do Vereador 
Thiago Moura Salim, com 
efeito a partir de 
01/01/2023. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
04 de janeiro de 2023. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 
 

 
 

                    
PORTARIA Nº 018 DE 04 

DE JANEIRO DE 2023 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE 
 
Nomear o Sr. Acildo 
Rodrigues Anselme para 
exercer o cargo 
comissionado de Assessor 
Parlamentar no Gabinete 
do Vereador Thiago 
Moura Salim, com efeito a 
partir de 01/01/2023. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
04 de janeiro de 2023. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 
 

 
 

 
PORTARIA Nº 019 DE 04 
DE JANEIRO DE 2023 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
 
RESOLVE 
 
Destituir o servidor Jander 
Rubim Rezende da função 
gratificada de Assistente 
de Departamento e 
designá-lo para exercer a 

função gratificada de 
Coordenador de 
Departamento, com efeito 
a partir de 01/01/2023. 
 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
 
Gabinete do Presidente, 
04 de janeiro de 2023. 
 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 
 

 
PORTARIA Nº 020 DE 04 

DE JANEIRO DE 2023 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
 
Reduzir a gratificação 
concedida através do 
Processo Administrativo 
nº 2047/2022 para o 
percentual de 80% 
(Oitenta por cento), com 
efeito a partir de 
01/01/2023. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

2 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

QUINTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2023               ANO: V               EDIÇÃO: 03º 

Gabinete do Presidente, 
04 de janeiro de 2023. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 
 

 
PORTARIA Nº 021 DE 04 

DE JANEIRO DE 2023 
 

O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
 
Destituir a servidora 
Jaqueline Carvalho das 
Flores da função 
gratificada de 
Coordenador de 
Departamento, com efeito 
a partir de 01/01/2023. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
04 de janeiro de 2023. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente  

 

 
PORTARIA Nº 022 DE 04 

DE JANEIRO DE 2023 

O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
 
RESOLVE 
 
Designar o servidor José 
Renato Lemos de Azeredo 
para exercer a função 
gratificada de Assistente 
de Departamento, com 
efeito a partir de 
01/01/2023. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
04 de janeiro de 2023. 
 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 

 
 

PORTARIA Nº 023 DE 04 
DE JANEIRO DE 2023 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 

 
 

RESOLVE 

Destituir o servidor 
Marcelo Coelho da Silva da 
função gratificada de 
Coordenador de 
Departamento, com efeito 
a partir de 01/01/2023. 

 
 

Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
 

Gabinete do Presidente, 
04 de janeiro de 2023. 

 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente  
 

 
 

PORTARIA Nº 024 DE 04 
DE JANEIRO DE 2023 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
 
RESOLVE 
 
Designar a servidora 
Norma Sueli dos Santos 
para exercer a função 
gratificada de Assistente 
de Departamento, com 
efeito a partir de 
01/01/2023. 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

3 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

QUINTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2023               ANO: V               EDIÇÃO: 03º 

Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
 

Gabinete do Presidente, 
04 de janeiro de 2023. 

 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente  
 

 
PORTARIA Nº 025 DE 04 

DE JANEIRO DE 2023 
 

O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
 

RESOLVE 
 

Designar a servidora 
Patrícia Rodrigues da 
Conceição para exercer a 
função gratificada de 
Assistente de 
Departamento, com efeito 
a partir de 01/01/2023. 
 

 
Registre-se. Publique-se. 

Cumpra-se. 
 
 

Gabinete do Presidente, 
04 de janeiro de 2023. 

 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 
 

 
 

PORTARIA Nº 026 DE 04 
DE JANEIRO DE 2023 

 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
 

RESOLVE 
 
Designar o servidor Pedro 
Eduardo Ferreira Soares 
para exercer a função 
gratificada de Assistente 
de Departamento, com 
efeito a partir de 
01/01/2023. 

 
Registre-se. Publique-se. 

Cumpra-se. 
 
 

Gabinete do Presidente, 
04 de janeiro de 2023. 

 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente  
 

 

PORTARIA Nº 027 DE 04 
DE JANEIRO DE 2023 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
 
RESOLVE 
 
Destituir o servidor Sidney 
dos Santos Teles da função 
gratificada de 
Coordenador de 
Departamento, com efeito 
a partir de 01/01/2023. 
 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
04 de janeiro de 2023. 
 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 
 

 
 
 PORTARIA Nº 028 DE 04 

DE JANEIRO DE 2023 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

4 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

QUINTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2023               ANO: V               EDIÇÃO: 03º 

 
RESOLVE 
 
Destituir o servidor 
Ubiratan Souza da função 
gratificada de 
Coordenador de 
Departamento, com efeito 
a partir de 01/01/2023. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
04 de janeiro de 2023. 
 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 
 

 
 

 
PORTARIA Nº 029 DE 04 

DE JANEIRO DE 2023 
 

O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
 
Suprimir as gratificações 
concedidas através dos 
Processos Administrativos 
abaixo enumerados, com 
efeito a partir de 
01/01/2023. 

Processo número 
2046/2022. 
Processo número 
2052/2022. 
Processo número 
2112/2022. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
04 de janeiro de 2023. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 
 

 
 
 
PORTARIA Nº 030 DE 04 
DE JANEIRO DE 2023 
 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
 
RESOLVE 
 
Designar o servidor 
Vanderli Rodrigues da 
Costa para exercer a 
função gratificada de 
Coordenador de 
Departamento, com efeito 
a partir de 01/01/2023. 
 

Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
04 de janeiro de 2023. 
 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 
 

 
 

PORTARIA Nº 031 DE 04 
DE JANEIRO DE 2023 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
 
RESOLVE 
 
Reduzir a gratificação 
concedida através do 
Processo Administrativo 
nº 3356/2021 para o 
percentual de 100% (Cem 
por cento), com efeito a 
partir de 01/01/2023. 
 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
 
Gabinete do Presidente, 
04 de janeiro de 2023. 

 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

5 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

QUINTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2023               ANO: V               EDIÇÃO: 03º 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 
 

 
 
PORTARIA Nº 032 DE 04 
DE JANEIRO DE 2023 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
 
RESOLVE 
 
Reduzir a gratificação 
concedida através do 
Processo Administrativo 
nº 2129/2022 para o 
percentual de 100% (Cem 
por cento), com efeito a 
partir de 01/01/2023. 
 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
 
Gabinete do Presidente, 
04 de janeiro de 2023. 
 
 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 

PORTARIA Nº 033 DE 04 
DE JANEIRO DE 2023 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
 
RESOLVE 
 
Reduzir a gratificação 
concedida através do 
Processo Administrativo 
nº 2130/2022 para o 
percentual de 100% (Cem 
por cento), com efeito a 
partir de 01/01/2023. 
 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
 
Gabinete do Presidente, 
04 de janeiro de 2023. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
 
PORTARIA Nº 034 DE 04 
DE JANEIRO DE 2023. 
 
O Presidente da  Câmara  
Municipal de Araruama, 
Estado do Rio de Janeiro, 
no uso das atribuições 
que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município de 
Araruama. 
 
                                                  
RESOLVE: 

Promover Chamamento 
Público, comunicando aos 
interessados em 
participarem dos 
procedimentos 
licitatórios, a serem 
realizados na Câmara 
Municipal de Araruama no 
Exercício de 2023, que 
apresentem ou atualizem 
seus registros cadastrais 
para efeito de habilitação 
nas licitações. 
 O disposto na presente 
Portaria visa atender ao 
que disciplina a Lei Federal 
nº 8.666/93. 
 
Registre-se, Publique-se e 
Cumpra-se                          

                                     
Gabinete do Presidente, 
04 de janeiro de 2023.  

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 
 

 
 
 

 


		2023-01-05T15:47:53-0300
	TCERJ
	C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,CN=AC LINK RFB v2




